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ÖN SÖZ

Göç, mekân değiştirme temelinde gerçekleştiği için hem “bitiş” hem de “başlangıç” 
yönü olan bir olgudur. Tarih boyunca yeni milletlerin ve devletlerin ortaya çıkma-
sına neden olan göçler, çağların belirlenmesinde de belirleyici kabul edilmiştir. 
Dinler, göçler sayesinde yayılma imkânı bulmuş ve insanlık, yeni kıtalar ve kültür-
leri bu sayede keşfedebilmiştir. Hatta göçler, Hicri Takvim örneğinde olduğu gibi 
zaman yönetiminde referans kabul edilmiştir. Dolayısıyla insanlık tarihi dikkatlice 
incelendiğinde göçlerin ve göçmenlerin ne kadar önemli değişimlerin failleri ol-
duğu ortadadır. Bu gözle bakıldığında kavimler halinde hareket ederek Avrupa 
milletlerini şekillendirenler, Roma İmparatorluğunu parçalayanlar, İslamiyet’i ya-
yan Hz. Muhammed, Amerika Kıtası’nı keşfeden Kristof Kolomb, gurbet yollarına 
düşen Türk işçiler ve günümüzde Avrupa kapılarını zorlayan sığınmacıların hep-
sinin aslında birer göçmen olduğu görülecektir. 

Küresel göç hareketleri ağırlıklı olarak sığınma amaçlı gerçekleşmektedir. 
Günümüzün postkolonyal dünyasında sömürülmüş alanların insanları, mevcut 
sıkıntılarının müsebbipleri ile yüzleşmek için faillerin yurtlarına akın etmekte-
dir. Bu durum zaten gittiği yer için “öteki” olan göçmenleri “daha da istenmeyen 
bireyler”e dönüştürmekte ve onları “birlikte yaşanılan” değil “katlanılan” insanlar 
sınıfına sokmaktadır. Bu yüzden ne toplum, göçmenin ne de göçmen, toplumun 
esas yüzünü görebilmekte ve “sonradan gelenler”, yaşadığı ortamdaki “asıllar” için 
rahatsız edici ve tehditkâr unsurların bir sembolü haline gelmektedir. Toplumsal 
huzura kast eden bu durumun en yoğun yaşandığı yerlerin başındaysa göçmenler-
den eskisi kadar “faydalanamayan” Avrupa ülkeleri gelmektedir. Çünkü yeni nesil 
yerleşik göçmenler hak talepleriyle yerli topluma statü olarak yaklaşmaya çalış-
makta ve artık “onlar için çalışmayı” değil “onlarla birlikte yaşamayı” istemektedir. 

Göçmen, yaşamının büyük kısmı kendi iradesi dışında şekillenen kişidir. 
Göçmenin yapacağı iş ve oturacağı muhit bile başkaları tarafından önceden belir-
lenir. O’nun yapacağı iş “göçmen işi”; yaşayacağı yerse “göçmen mahallesi”dir. Yani 
göçmen, pek de “önemli bulunmayan kişi”dir. Bu yüzden yeni bir hayat umuduyla 
yola düşenler çoğu zaman bir “yakalanan” veya “hayatını kaybeden”  olarak sayısal 
verilere dönüşmekten öteye geçemez. Her ne kadar görmezden gelinse de her göç-
men bir “insan”dır ve her insan da bir “potansiyel göçmen”dir.

Böylesine “insani” ve çok boyutlu bir olgu olan göçten etkilenmeyen toplum 
yoktur. Bazı toplumlarda ise derin izler bıraktığı için göçler ayrı bir öneme sahiptir. 
Şüphesiz Türk toplumunu bu grupta saymak gerekir. Çünkü Müslüman-Türk kül-
türündeki “fetih anlayışı”, Türkler için göçü bir yaşam biçimine dönüştürmüştür. 
Orta Asya’dan başlayıp Orta Avrupa’ya kadar uzanan bu süreç göçler çerçevesinde 



şekillenmiş ve Osmanlı İmparatorluğu’nun yıkılması sonrasında da göç hareket-
leri “geri çekilme” şeklinde sürmüştür. Diğer yandan tersi yönde gerçekleştiği için 
1960’lı yılların başından itibaren Batı Avrupa ülkelerine yönelen Türk işçi göçleri-
nin göç tarihimizde özel bir yeri vardır. Türk göçmenleri “Anavatandan Acıvatana” 
taşıyan bu göçlerin Türkiye’nin ekonomik ve sosyo-kültürel hayatına büyük katkı-
ları olmuştur. Türk göçmenlerin derin bir saygıyı hak eden bu mücadeleli hikâyesi, 
ülkemize her alanda önemli imkânlar sunmuştur. Örneğin onların meydan oku-
yucu bu yolculuğu olmasaydı ne ben ne de babam yurt dışında görev yapabilirdi. 
Muhtemelen bu satırları da yazıyor olamazdım. Bu noktada babamın Almanya’da-
ki 6 yıllık memuriyeti ile benim Belçika’daki 2 yıllık görevimin söz konusu ülkeler 
başta olmak üzere işçi göçlerine muhatap olan ülkelerdeki göç olgusunu daha iyi 
anlayabilmemi sağladığını belirtmek isterim. Hayatımın farklı dönemlerinde hem 
“gurbetçi” ve hem de “gurbetçi çocuğu” sıfatlarını taşımış olmamın bu çalışmaya 
önemli bir derinlik ve zenginlik kattığını düşünüyorum.  

Tabii ki bu çalışma, zaman ve mekân olgularının yanında kişilerden de önem-
li katkılar görmüştür.  Bu kapsamda yol gösterici tutumunu esirgemeyen değerli 
hocam Prof. Dr. Mesut DOĞAN ile kıymetli hocam Prof. Dr. Özlem SERTKAYA 
DOĞAN’a teşekkür ederim.

Her zamanki gibi bu dönemde de manevi desteklerine ve çok değerli dost-
luklarına şahit olduğum Hasan GENİŞ ve Yusuf BİÇER kardeşlerime teşekkürü 
bir borç bilirim.

Hayatımın tamamında olduğu gibi bu süreçte de benden her türlü destekleri-
ni esirgemeyen ve haklarını ödeyemeyeceğim sevgili anne ve babam ile kardeşim 
Abdurrahman TEPEALTI’ya şükranlarımı sunarım.  

Şüphesiz teşekkürü en fazla hak edenler içinde çekirdek ailemi müstesna bir 
yere koymam gerekir. Kendilerine ait zamandan büyük fedakârlık yaparak bana 
destek veren kıymetli eşim Emel TEPEALTI ile çocuklarım M. Mete ve A. Melih’e 
de teşekkürlerimle birlikte en içten sevgilerimi sunarım.

Fahrettin TEPEALTI

İstanbul, 2020
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GİRİŞ

Göç, insanoğlunun varlığıyla başlamış ve tarihin her döneminde çeşitli nedenlere 
bağlı olarak süreklilik göstermiş bir olgudur. Bu yönüyle ezeli ve ebedi bir niteli-
ğe sahip olan göç, sonradan yerleşik hayata geçilmesi nedeniyle insanların yaşam 
tarzına dair gerçekleştirdiği ilk eylemdir. İnsanın göç yolculuğu, neolitik çağda 
yerleşik hayata geçilmesiyle sona ermemiş ve tarihin her döneminde bireysel veya 
kolektif boyutta başka bir mekâna geçiş yapmak suretiyle devam etmiştir.

Göç, çoğunlukla “sorun” kaynaklı bir yenilik arayışıdır ve tarihin ilk dönem-
lerinden günümüze kadar da bu özelliğini korumuştur. Bu “sorun” bazen savaş, 
doğal afet, baskı ve zulüm gibi kişinin varlığına yönelik doğrudan bir tehdit ola-
bildiği gibi bazen de işsizlik ve daha iyi bir yaşam isteği gibi kişisel nedenlerden de 
kaynaklanabilmektedir. Ayrıca göçler, isteğe bağlı gerçekleştiği gibi devletlerarası 
anlaşmalar veya yaşanan sıkıntılar çerçevesinde zorunluluk da taşıyabilmektedir. 

Tarih boyunca birçok göç hareketi dünya çapında kırılma anlarına karşı-
lık gelmiştir. Kimi zaman devletler yıkan göçler, kimi zaman da yeni devletlerin 
yükselişine zemin hazırlamak suretiyle önemli sonuçlara kaynaklık etmiştir. Söz 
konusu bu göçlerin ortak özelliği geniş bir alanda etkili olmaları ve büyük nü-
fus değişimlerinden kaynaklanmalarıdır. Bu çerçevede değerlendirilebilecek ilk 
kitlesel göç hareketi,  Orta Asya Türk göçlerinin başlattığı Kavimler Göçü’dür. 4. 
yüzyılda Büyük Hun Devleti’nin dağılmasıyla batıya doğru yürümeye başlayan 
topluluklar, önlerine çıkan diğer kavimleri yerlerinden etmiş ve böylece “günü-
müz Avrupası”nın temelleri atılmıştır. Süreç sonunda Roma İmparatorluğu ikiye 
bölünmüş, feodal sistem ile skolastik düşüncenin egemen olacağı Ortaçağ’a giril-
miştir. Tarihteki önemli göç olaylarından biri de 622 yılında Hz. Muhammed’in 
Mekke’den Medine’ye hicret etmesidir.1 Bu sayede İslamiyet daha geniş alanlara 
yayılma imkânı bulmuş ve hâkimiyet alanını Kuzey Afrika üzerinden İspanya’ya 
kadar genişleterek Avrupa’nın kapısına dayanmıştır. 

Görüldüğü gibi ilk dönemlerden itibaren göçlerle anılan Avrupa, özellikle 
son 300 yıl boyunca dünyanın göç hareketlerine yön vererek küresel sonuçlar do-
ğuran beş büyük çaplı göç dalgasının merkezinde yer almıştır. Birinci göç dalgası, 
Avrupa ülkelerinin emperyalist atılımları ile başlamış ve I. Dünya Savaşı’nın biti-
miyle sona ermiştir. İkinci göç dalgası ise 17. ve 18. yüzyılda Avrupalı tüccarların 
Kuzey Afrika’dan topladığı köleleri Güney Amerika, Karayip adaları ve Brezilya’ya 
götürmesiyle yaşanmıştır. Üçüncü göç dalgası, I. Dünya Savaşı’ndan sonra impa-

1 Bu göç olayının çarpıcı bir yönü de adını verdiği Hicri Takvim’in başlangıcı kabul edilme-
sidir.


